
 
 

Latvijas valdības un Ārvalstu investoru padomes Latvijā 

 28. augstākā līmeņa padomes sanāksme 

 

 

2024. gada 27. septembris 

 

Latvijas Republikas Ministru kabinets (turpmāk – Valdība) un Ārvalstu investoru 

padome Latvijā (turpmāk – FICIL), ņemot vērā kopējo mērķi – palielināt Latvijas 

konkurētspēju, veicināt ārvalstu investīciju piesaisti un uzņēmējdarbības vides uzlabošanu –, 

vienojas, ka 2025. gadā pamatprioritātes ir cilvēkkapitāls, produktivitātes celšana un investīciju 

apjoma veicināšana. Tautsaimniecības izaugsme ir sabiedrības labklājības pamats, kas 

sasniedzama ar investīcijām, eksportu un inovācijām. 

 

Valdība un FICIL līdz nākamajai augstākā līmeņa padomes sanāksmei 2025. gadā apņemas 

sadarboties šādu uzdevumu īstenošanā:  

- Nodrošināt gudru, efektīvu un atvērtu valsts pārvaldi, kas sekmē horizontālu jautājumu 

risināšanu un stiprina starpresoru sadarbību ikdienā, tostarp īstenojot vienotu pieeju gan 

valsts pārvaldē kopumā, gan savstarpējā sadarbībā ar privāto sektoru. 

- Turpināt administratīvā sloga mazināšanu nekustamo īpašumu attīstības jomā, kā arī 

vienoties par jaunām jomām, kurās mazināms administratīvais slogs. 

- Turpināt de-riskinga stratēģijas ieviešanu, saskaņā ar kuru kredītiestādes un finanšu 

iestādes nodrošina sadarbības uzsākšanu ar klientiem, ievērojot  risku novērtējumu 

pieeju. 

- Izstrādāt regulējumu ekonomiski izdevīgai refinansēšanas īstenošanai ne tikai 

privātpersonām, bet arī uzņēmumiem 

- Stiprināt labu korporatīvo pārvaldības principu īstenošanu gan valstij piederošajās 

kapitālsabiedrībās, gan privātā kapitāla uzņēmumos, tostarp precizējot tiesisko 

regulējumu par valsts līdzdalību kapitālsabiedrībās ar mērķi ilgtspējīgi, efektīvi un 

atbildīgi izmantot publiskas personas resursus, vienlaikus ievērojot konkurences 

neitralitātes pamatprincipus. 

- Turpināt darbu pie valsts kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumiem un finansējuma 

pieejamības, nodrošināt valsts kā akcionāra aktīvu un atbildīgu rīcību valsts 

kapitālsabiedrību iesaistīšanā tautsaimniecības izaugsmes veicināšanā. 

- Lai nodrošinātu ilgtermiņa ekonomisko izaugsmi, būtiska ir cilvēkkapitāla attīstība. 

Veicināt skaidru uzdevumu un pārvaldības sadalīšanu pieaugušo izglītības un 

pārkvalifikācijas politikas jomā. 

- Īstenot valsts institūciju un nevalstisko organizāciju savlaicīgāku un saskaņotāku 

savstarpējo sadarbību, prognozējot darba tirgus pārmaiņas un veicot nepieciešamos 

pārkārtojumus, tostarp paplašinot vidēja un ilgtermiņa darba tirgus prognožu 

izmantošanu rīcībpolitikas veidošanā. 

- Turpināt   Nacionālā enerģētikas un klimata plāna (NEKP) ieviešanu un sniegt skaidru 

vēstījumu par to sabiedrībai. Aicināt investorus piesaistīt jaunus finansējuma avotus, kā 

arī nodrošināt, ka pieejamais finansējums tiek izmantots pēc iespējas ātrāk un efektīvāk, 

veicinot Latvijas ilgtspējīgu izaugsmi un starptautisko klimata mērķu ievērošanu. 



 
- Veicināt Eiropas Savienības mērķiem atbilstošu enerģētikas politiku un sekmēt 

enerģētisko drošību, tai skaitā paredzot skaidru regulējumu vēja parku attīstībai Latvijā. 

- Turpināt darbu, lai radītu priekšnoteikumus Latvijas konkurētspējai mākslīgā intelekta 

tehnoloģiju attīstības jomā. 

- Skaidri definēt Latvijas ilgtermiņa attīstības mērķi, lai būtiski palielinātu investoru 

uzticību, nodrošinot paredzamu uzņēmējdarbības vidi un stiprinot tiesiskumu, tiesību 

aktu kvalitāti un tiesu efektivitāti.  

- Efektīvi apkarot ēnu ekonomiku, kas ietekmē godīgu konkurenci, turpināt plānoto 

aktivitāšu savlaicīgu un pilnvērtīgu ieviešanu, kā arī mazināt nesodāmības apziņu 

sabiedrībā. 

 

 

FICIL iesniedz Ministru kabinetam turpmākai izvērtēšanai sešus nostājas dokumentus ar 

priekšlikumiem un ieteikumiem šādās jomās: 

- Latvijas ekonomikas attīstība; 

- Cilvēkkapitāls; 

- Investīciju aizsardzība; 

- Ilgtspējīga attīstība nākotnei; 

- Nākotnes valsts pārvalde; 

- Ēnu ekonomikas apkarošana  

 

Ministru kabineta un FICIL augstākā līmeņa padomes nākamā sanāksme notiks 2025. gada 

rudenī. 

 

Latvijas Republikas Ministru prezidente  FICIL valdes priekšsēdētāja  

Evika Siliņa      Zlata Elksniņa-Zaščirinska  

 

 

____________________________   ____________________________ 

/E. Siliņa/       /Z. Elksniņa-Zaščirinska/ 


